



# Comune di Padova

Codice Fiscale 00644060287

## F.A.Q.

**GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA, CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA, ACCORDO QUADRO SERVIZI DI CUSTODIA DELLE AREE VERDI DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI PADOVA SUDDIVISO IN 4 LOTTI PER LA DURATA DI 4 ANNI, RISERVATO AGLI OPERATORI ECONOMICI DI CUI ALL'ART. 61 DEL D.LGS. 36/2023**

**QUESITO 1:** in caso di avvalimento del requisito di idoneità professionale di cui all'art. 6.1. lettera c) del Disciplinare di Gara (iscrizione nel registro delle imprese ai sensi del DM 274/97 per l'esercizio delle attività di pulizia) le attività secondarie dovranno essere affidate in subappalto o potranno essere svolte direttamente dall'aggiudicataria (anche se non in possesso direttamente di tale iscrizione)?

**QUESITO 2:** in merito all'avvalimento premiale si chiede conferma che si possa ricorrere a tale istituto per soddisfare quanto richiesto dai criteri 7 (possessione certificazione SA8000) e 9 (possessione certificazione UNI/PdR 125). Si chiede, inoltre, conferma che tale istituto non possa essere utilizzato per soddisfare quanto richiesto dal criterio 8.

**QUESITO 3:** in caso di avvalimento del requisito di idoneità professionale di cui all'art. 6.1. lettera c) del Disciplinare di Gara (iscrizione nel registro delle imprese ai sensi del DM 274/97 per l'esercizio delle attività di pulizia) si chiede conferma che le prestazioni secondarie potranno essere svolte dall'impresa che possiede tale requisito (la quale fornirà il requisito all'impresa partecipante tramite avvalimento) in subappalto e non necessariamente in qualità di membro di un raggruppamento

*RISPOSTA: I quesiti posti si sostanziano in richieste di consulenza sull'applicazione della normativa in materia ad una specifica modalità di partecipazione. Al riguardo si evidenzia che le valutazioni sull'ammissione alla gara di un concorrente sono rimesse all'esclusiva competenza del seggio di gara a ciò preposto e non possono essere anticipate in questa sede. Si rinvia ad un'attenta lettura del paragrafo 7 del disciplinare di gara relativo all'avvalimento, nonché all'articolo 104 del Dlgs. 36/2023.*

**QUESITO 4:** in caso di avvalimento premiale (quindi utile a migliorare l'offerta) si chiede conferma che l'unico documento richiesto è il contratto di avvalimento come indicato all'art. 16 del disciplinare di gara. Non sono richiesti, invece, la dichiarazione di avvalimento e il DGUE?

*RISPOSTA: con riferimento alla documentazione da presentare da parte dell'ausiliaria si rinvia a quanto previsto dal disciplinare in particolare ai punti 7 e 15.3 del disciplinare di gara.*

**QUESITO 5:** in riferimento all'avvalimento "puro" (quindi necessario per dimostrare il possesso

dei requisiti di ordine speciale) si chiede se l'ausiliaria debba essere iscritta a Sintel e necessariamente compilare il DGUE tramite lo strumento della piattaforma, o se l'iscrizione non sia necessaria per l'ausiliaria e, quindi, il DGUE possa essere compilato tramite modello generico.

*RISPOSTA: L'impresa ausiliaria potrà compilare il proprio DGUE Response nelle modalità indicate nel disciplinare di gara (ossia in formato .xml, firmato digitalmente) attraverso la piattaforma Sintel o attraverso altro analogo servizio di compilazione messo a disposizione da altra piattaforma di approvvigionamento digitale.*

**QUESITO 6:** *con riferimento al criterio premiale n. 8 "Adozione di misure di responsabilità sociale", si richiede un maggiore dettaglio circa il termine "direttivo". Ad esempio se si debba intendere il Consiglio di Amministrazione, o altro organo apicale di governo, oppure anche un "direttivo di area" che gestisce servizi analoghi a quelli oggetto di gara.*

*RISPOSTA: si rinvia alla lettura della precisazione pubblicata nel sito istituzionale e nella piattaforma Sintel, alla sezione "Documentazione di gara".*